INDICAÇÃO Nº. 0045/20

Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam realizados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de implantar cursos de soldador e caldeireiro em nosso Município,
neste ano de 2020.

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na Sessão de 02/03/2020     Despacho em 02/03/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo que estudos

sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de implantar cursos de

soldador e caldeireiro em nosso Município, neste ano de 2020.

JUSTIFICATIVA:

 Com a crescente mecanização da lavoura canavieira e outras, nosso nível de

desemprego sobe a índices alarmantes, levando ao desespero pais de família sem

qualificação profissional nenhuma e que não veem quaisquer perspectivas de recolocação

no mercado de trabalho nesta época de crise e alto desemprego que o país atravessa.

 Por isso, é de extrema importância a implantação de cursos profissionalizantes,

amenizando com isso o grave problema da pouca qualificação de nossa mão de obra e

facilitando o ingresso ou recolocação do trabalhador no mercado.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de março de 2020.

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá (PSDB) - Autor